« Le jour, nous dit saint Justin dans son (Levit., XXVI, 2.)

(6) *Hæc dicit Dominus: Qui custodierint sabbata mea et tenuerint fœdus meum, dabo eis in domo mea et in muris meis locum; nomen sempiternum dabo eis quod non peribit.* (Isa., XXVI, 4.)

(7) *Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, succendam ignem in portis ejus et devorabit domos Jerusalem, et non extinguetur.* (Jer. XVII, 27.)

(8) *Quæ est hæc res mala quam facitis? (II Esdr. III, 17.) — Et adduxit Deus noster super nos omne malum, hoc et super civitatem hæc.* (Ibid., 18.)

immortelle *Apologie*, le jour qu'on appelle du soleil (notre Dimanche), tous ceux qui résident dans les villes ou dans les champs se réunissent dans le même lieu, et on lit les commentaires des apôtres ou les écrits des prophètes aussi longtemp que l'heure le comporte. Ensuite le lecteur se tait, et celui qui préside l'assemblée fait un discours dans lequel il instruit le peuple et l'exhorte à imiter de si belles choses. Alors nous nous levons tous et nous prions. Les prières finies, on offre le pain, le vin et l'eau. Le président fait de temps en temps monter vers le ciel des prières et des actions de grâces, et le peuple acquiesce à ses paroles en disant : *Amen*. On distribue ensuite la communion à toutes les personnes présentes, et on l'envoie aux absents par le ministère des diaques. Ceux qui en ont la faculté font ensuite des aumônes, chacun dans la mesure qui lui convient. Ce fonds est déposé entre les mains du président ; celui-ci s'en sert pour secourir les orphelins, les veuves, les prisonniers, les étrangers, car il est le curateur de tous les indigents. (S. Just., *apol.*, 2.)

Où ! qu'il était beau de voir ainsi sanctifier le dimanche par la prière, par la communion et par l'aumône ! qu'elles étaient imposantes ces réunions où accourraient et les villes et les campagnes ! Qu'elles étaient nobles et touchantes ces assemblées où, au fond du sanctuaire, apparaissait un pontife quelquefois glorieusement mutilé par la persécution, mais toujours aussi vénérable par ses incontestables vertus que par son âge et son caractère sacré ! Et dans l'enceinte se pressaient, d'un côté, les vieillards, les hommes mûrs, les jeunes adolescents, les enfants, tous rivalisant d'attention, de respect et de prières, et de l'autre, les veuves, les épouses, les mères, les filles, toutes également modestes, également chastes, également pieuses. O spectacle béni du ciel et fait pour charmer les anges et les hommes ! combien un jour ainsi sanctifié retrempe l'âme et fortifie le sentiment religieux ! Par là s'expliquent facilement et le courage des martyrs, et l'austérité des solitaires, et l'innocence des vierges, et les vertus des confesseurs. Le monde avait beau étaler ses plaisirs, les tyrans déployaient en vain leurs tortures, on avait présumé son cœur contre les illusions trompeuses, on s'était armé pour le combat : la victoire était déjà presque assurée.